
Delibera N. 309 del 23/11/2009 
- 1 - 

COPIA 

 
PROVINCIA DI SONDRIO 

________________________________ 
 

PROCESSO VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE 
 
 

N. 309 
 
 

Oggetto: LEGGE REGIONALE N. 10 DEL 31 MARZO 2008 TUTELA DEGLI ALBERI 
MONUMENTALI. APPROVAZIONE ELENCO ALBERI MONUMENTALI DI 
COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 
 
 

L’anno 2009 (duemilanove), addì 23 (ventitre) del mese di Novembre, alle ore 11:00, nella 

sala delle adunanze, previo avviso della presidenza, si è riunita la giunta provinciale. 

Alla trattazione del presente ordine del giorno risulta: 

MASSIMO SERTORI  Presidente Presente 
PIERPAOLO CORRADINI  Vice Presidente Presente 
ALBERTO BOLETTA  Assessore Presente 
UGO PAROLO  Assessore Presente 
ALBERTO PASINA  Assessore Presente 
GIULIANO PRADELLA  Assessore Presente 
SILVANA SNIDER  Assessore Presente 
COSTANTINO TORNADU'  Assessore Presente 
SALVATORE VITALI  Assessore Presente 
 

Assume la presidenza il Sig. MASSIMO SERTORI, presidente della Provincia. 

Assiste il vice segretario generale dottor PIERAMOS CINQUINI. 

 



Delibera N. 309 del 23/11/2009 
- 2 - 

 
 

LA GIUNTA PROVINCIALE  
 
PREMESSO che: 
• la legge regionale 10/2008 “Disposizioni per la tutela e la conservazione della piccola fauna, flora e della 

vegetazione spontanea” prevede all’art. 12 “Tutela degli alberi monumentali” che gli enti competenti ai sensi 
dell’art. 5, comma 9, individuano all’interno del loro territorio gli alberi monumentali da sottoporre a tutela; 

• in base all’art. 5, comma 9, sopra citato la Provincia ha competenze sul territorio provinciale ad esclusione delle 
aree all’interno del Parco Nazionale dello Stelvio (anche ZPS IT2040044), Parco Regionale delle Orobie 
Valtellinesi, i Siti di Rete Natura IT2040041 “Piano di Chiavenna”, IT2040042 e IT2040022 “Lago di Mezzola e 
Pian di Spagna”, IT2040018 “Val Codera”, IT2040023 “Valle dei Ratti”, IT204040602 “Valle dei Ratti-Cime di 
Gaiazzo”, IT2040034 “Val d’Arigna e Ghiacciaio di Pizzo di Coca”, IT2040025 “Pian Gembro”, IT2040015 e 
IT2040403 “Paluaccio di Oga”, IT2040002 “Motto di Livigno-Val Saliente”, IT2040402 “Bosco dei Bordighi”,  

• la Provincia nel 1998, ha promosso un censimento degli alberi monumentali concluso con la pubblicazione nel 
1999 del “Alberi monumentali della Provincia di Sondrio – 1° censimento”; 

• in data 10 settembre 2007, prot. 33533, è pervenuta da parte del signor Parravicini Giorgio richiesta di 
inserimento tra gli alberi monumentali la pianta della specie Castanea sativa ubicata in località Piussogno in 
comune di Cercino, presente sul terreno di proprietà; 

• in data 14 ottobre 2009, prot. 35962, è pervenuta da parte del presidente del Consorzio Frazioni Corti-Acero – 
Museo della Val San Giacomo e della Val Spluga, dottor Paolo Raineri richiesta di inserimento tra gli alberi 
monumentali la pianta del genere Acer nel prato di pertinenza dell’edificio chiamato “Palazz”, storico palazzo, in 
comune di Campodolcino, di proprietà del Consorzio; 

 
RITENUTO di dare attuazione all’art. 12 della legge regionale sopra richiamata riconoscendo alberi monumentali 
quelli presenti nella pubblicazione “Alberi monumentali della Provincia di Sondrio – 1° censimento”  e ricadenti 
all’interno del territorio di competenza, nonché gli alberi di cui alle richieste sopra richiamate;  
 
ACQUISITI i pareri favorevoli, previsti dall’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
CON voti unanimi, espressi nei modi di legge; 
 
 

DELIBERA 
 

1. di dare attuazione all’art. 12, della legge regionale 10/2008, riconoscendo alberi monumentali quelli presenti 
nella pubblicazione “Alberi monumentali della Provincia di Sondrio – 1° censimento”, e ricadenti all’interno 
del territorio di competenza, nonché gli alberi di cui alle richieste  richiamate in premessa; 

2. di demandare al servizio “Aree protette” la definizione di un elenco aggiornato degli alberi monumentali da 
sottoporre a tutela ai sensi dell’art. 12 della legge regionale 31 marzo 2008, n. 10; 

3. di trasmettere per conoscenza il presente atto ai Comuni interessati, al Corpo Forestale dello Stato e alle 
Comunità Montane al fine di far applicare quanto stabilito dalla legge regionale 10/2008. 

 



Delibera N. 309 del 23/11/2009 
- 3 - 

Del che si è redatto il presente verbale, che, letto ed approvato, viene così  sottoscritto. 
 
 
 IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
 F.to MASSIMO SERTORI  F.to PIERAMOS CINQUINI  
 
 
 

 
Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio 
dell’amministrazione provinciale di Sondrio in data ..……….25/11/2009…….. per rimanervi  
affissa per quindici giorni consecutivi. 
 
 
  IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
  F.to PIERAMOS CINQUINI  
 
Sondrio, li …………25/11/2009. 
 
 
 
 

 Divenuta esecutiva per decorrenza dei termini; 
 

 Immediatamente eseguibile. 
 
 
 IL FUNZIONARIO 
 F.to PIERAMOS CINQUINI 
 
 
 

 


